
Cерийный номер сертификата:
008A3DB6428E6A0FCD44EF7135720F0302
Владелец: Лыжов Александр Иванович
Дата подписания: 20.06.2024 15:01
Срок действия: с 11.03.2024 по 04.06.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  20.06.2024     №  138-рг
п. Волот

О внесении на рассмотрение Думы 
Волотовского муниципального 
округа проекта решения «Об 
организации предоставления общего 
образования детей на территории 
Волотовского муниципального 
округа в 2023-2024 учебном году»

1. Внести на рассмотрение Думы Волотовского муниципального округа 
проект решения «Об организации предоставления общего образования детей 
на территории Волотовского муниципального округа в 2023-2024 учебном 
году».

2. Назначить представителем Администрации муниципального округа 
при рассмотрении вопроса в Думе Волотовского муниципального округа 
заместителя Главы Администрации, председателя комитета по управлению 
социальным комплексом Пыталеву Валентину Ивановну.

Глава муниципального 
округа                                                                                                 А.И. Лыжов 

                                                  



ПРОЕКТ
Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

от                          № 
п. Волот

Об организации предоставления 
общего образования детей на 
территории Волотовского 
муниципального округа в 2023-2024 
учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Волотовского муниципального округа

Дума Волотовского муниципального округа
РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемый отчет комитета по управлению социальным 

комплексом Администрации Волотовского муниципального округа «Об 
организации предоставления общего образования детей на территории 
Волотовского муниципального округа в 2023-2024 учебном году».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете 
«Волотовские ведомости» и разместить на официальном сайте 
Администрации муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Волотовского 
муниципального округа
                                         А.И. Лыжов

   Председатель Думы Волотовского
   муниципального округа
                                      Г.А. Лебедева



Утвержден
решением Думы Волотовского 
муниципального округа 
от                           № 

Об организации предоставления общего образования детей на 
территории Волотовского муниципального округа 

в 2023-2024 учебном году

На территории Волотовского муниципального округа функционирует 
одно общеобразовательное учреждение - Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Волотовская средняя школа» (далее - 
МАОУ ВСШ) с филиалом «Основная школа д. Городцы» и структурным 
подразделением Центр дополнительного образования детей.

Общая численность обучающихся Волотовского муниципального 
округа по состоянию на 01 сентября 2023 года составляла 337 человек (2022 
– 335 человек). В МАОУ ВСШ - 323 ученика и 14 школьников в филиале д. 
Городцы. В начальных классах обучается - 153 ученика, в 5-9 классах - 172, в 
10-11 - 12 учащихся.

В 2022/2023 учебном году аттестат об основном общем образовании 
получили - 37 выпускников из 40. Три ученика были оставлены на 
повторный курс обучения. 

Выпускники 9 классов продолжили обучение:
- в 10 классе - 10 человек (33%);
- в СПО Новгородской области - 25 человек (61%);
– в СПО за пределами области - 3 человека (6%).

Аттестат о среднем общем образовании в 2022/2023 году получили все 
выпускники 11 классов. Они продолжили обучение в колледжах.

В 2023/2024 учебном году в школьном этапе Всероссийской 
олимпиады школьников приняли участие 198 обучающихся 4-11 классов (в 
2022/2023 - 187). К региональному этапу Всероссийской олимпиады 
школьников были допущены 18 учеников (в 2022/2024 - 16) по предметам: 
литература, русский язык, химия, биология, право, обществознание, 
география, физическая культура. 

Дополнительные общеобразовательные программы в МАОУ ВСШ 
реализуются через Центр дополнительного образования детей и через Центр 
образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» по 19 
программам.

Для обеспечения транспортной доступности организован бесплатный 
подвоз обучающихся. Подвоз осуществляют 5 школьных автобусов по 8 



регулярным маршрутам. Общая протяженность ежедневных маршрутов 
составляет около 511 км. в день. Общее количество обучающихся, 
пользующихся школьными автобусами, 81 человек. 

Всего в системе общего образования работают 42 человека, из них 28 
педагогов.

Среднемесячная заработная плата педагогических работников в сфере 
образования за 2023/2024 год составляет:

общее образование - 40528,80 рублей.
Целевой показатель средней заработной платы педагогических 

работников в 2023 году выполнен на 100 %.

Для улучшения ситуации с кадровым обеспечением ведется следующая 
работа:

- по программе «Земский учитель» поданы заявки на 2-х педагогов: 
учитель математики, информатики и учитель физики. Информация о данной 
потребности в кадрах также размещена на площадке «Работа в России».

В рамках реализация муниципальной программы «Привлечение 
педагогических кадров в сферу образования Волотовского муниципального 
округа» в 2023 году заключен целевой договор с выпускницей 9 класса по 
специальности «Преподавание в начальных классах», в 2024 году 
планируется заключение договора со студентом 3-го курса НовГУ по 
специальности «Педагогическое образование с двумя профилями 
подготовки: история и обществознание».

В рамках федерального проекта «Современная школа» национального 
проекта «Образование» в 2019 году в МАОУ «Волотовская средняя школа» 
создан Центр образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка 
роста». В 2023 году на оснащение материально-технической базы из 
областного бюджета выделено 100 тысяч рублей.

Для организации и проведения государственной итоговой аттестации 
выпускников в 2023 году за счет областного бюджета МАОУ ВСШ 
подключена к защищенной сети «Деловая почта».

Все обучающиеся начальной школы и дети участников СВО 
обеспечены бесплатным горячим питанием. По итогам анкетирования 
родителей и обучающихся по вопросам организации питания более 96% (В 
2022/2023 - 90%) от количества опрошенных удовлетворены системой 
организации питания в школах.


